
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.06.2025 г.                     с. Алтайское                                             № 25 

 

 

 

О проделанной работе по исполнению 

стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования 

Алтайский район Алтайского края до 

2035 года. 

 

В соответствии с Регламентом Алтайского районного Собрания 

депутатов, заслушав информацию «О проделанной работе по исполнению 

стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Алтайский район Алтайского края до 2035 года», Алтайское 

районное Собрание депутатов  РЕШИЛО: 

 

1. Информацию «О проделанной работе по исполнению стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 

Алтайский район Алтайского края до 2035 года» принять к 

сведению. 

 

 

 

Председатель Алтайского районного                                                Т.В.Бауэр 

Собрания депутатов                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к решению 

Алтайского районного Собрания депутатов  

От 24.06.2025 № 21 
 

 

Отчет 

 о  ходе реализации Стратегии социально-экономического  развития 

муниципального образования  Алтайский район Алтайского края  до 

2035 года за 2024 год 

 

Стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования Алтайский район Алтайского края (далее – Стратегия - 2035) 

утверждена решением Алтайского районного Собрания депутатов Алтайского 

края  от 19.11.2020 № 40 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Алтайский район до 

2035 года». 

Стратегия разработана с учётом положений Федерального закона  

от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», законом Алтайского края от 03.04.2015 № 30-ЗС  

«О стратегическом планировании в Алтайском крае»,  

Положением о стратегическом планировании в муниципальном образовании 

Алтайский район, утвержденным решением Алтайского районного Собрания 

депутатов от 10.03.2016 № 3  и иными нормативными правовыми актами. 

Стратегической целью Стратегии  социально-экономического развития 

Алтайского  района стоит  повышение качества жизни путем неуклонного 

роста благосостояния населения, повышение качества и доступности 

социальных услуг и создании комфортных и привлекательных условий для 

проживания на базе эффективного развития местной экономики. 

Приоритетами развития района, учитывая конкурентные преимущества, 

потенциал развития и значимость для района, являются: 

– повышение качества жизни населения и развитие человеческого 

потенциала; 

– развитие экономического (производственного) потенциала района; 

– повышение эффективности муниципального управления. 

Основным инструментом, обеспечивающим реализацию социально-

экономического развития Алтайского  района, являются муниципальные 

программы, позволяющие с применением программно-целевого метода 

сконцентрировать усилия для комплексного и системного решения 

экономических и социальных задач. 



В целях реализации Стратегии – 2035, разработан  План мероприятий по 

реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Алтайский район Алтайского края до 2035 года, в котором 

определены мероприятия по реализации стратегии и целевые показатели, 

направленные на достижение целей и задач социально-экономического 

развития района. 

Исполнение показателей Плана мероприятий за 2024 год  основывается 

на статистической отчетности и на основе данных предоставленных  

структурными подразделениями Администрации района.  По  итогам 

выполнения  Плана мероприятий  реализации Стратегии за 2024 год из  66 

показателей  выполнено  и достигнуто плановых значений по  34 показателям 

или 51,5%. 

   Показатели сгруппированы  по трем  стратегическим приоритетам: 

 

Приоритет 1. «Повышение качества жизни населения и развитие 

человеческого потенциала» 

          Данный приоритет направлен на развитие человеческого потенциала в 

районе и системы его воспроизводства, включающей в себя  обеспечение 

сбалансированного и эффективного рынка труда, обеспечение высокого 

качества и доступности образования, сохранение и укрепление здоровья 

населения, сохранение условий для развития физической культуры и спорта,  

развитие сферы культуры, содействие улучшения жилищных условий,  

повышение доступности жилья и защита окружающей среды.  

 Для   достижения поставленных в Стратегии целей и задач в данном 

направлении определены  показатели по увеличению средней заработной 

платы, снижению уровня безработицы, охват населения мероприятиями по 

диспансеризации взрослого населения, обеспеченность населения торговыми 

объектами, ввод жилья, доступность образования, снижение уровня 

преступности из 37  показателей 23  достигли  плановые значения  в 2024 году:  

-  уровень зарегистрированной безработицы на конец 2024 года 0,3% (план на 

2025 год 0,55); 

-  ввод жилья за 2024 год составил 14917 кв. м. (11300 кв. м. план на 2025 год);  

- обеспеченность детей дошкольного возраста дошкольными 

образовательными учреждениями в возрасте от 3 до 7 лет   составила 100%; 

- доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих 

современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений – 100%;   

- Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию 80,05% (план 75%) 

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения -  61,8%, (план 48%); 



          2. Приоритет 2. «Развитие экономического (производственного) 

потенциала» 

  Данный приоритет основан на использовании преимуществ района, таких как 

развитие сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства, 

создание условий для потенциальных инвесторов. 

     В данном направлении определено 20 показателей, выполнение составило 

30%. 

   В 2024 году получены следующие  результаты показателей: 

- объем инвестиций в основной капитал составил 1236,8 млн. руб. (план на 

2025 год 170,2); 

- Индекс промышленного производств 76,6% (план на 2025 год 103,7) 

- индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств - 102% (план на 2025 102,7%); 

- туристско-экскурсионный поток  - 372,9 тыс. чел, (план 267,2); 

- число субъектов малого и среднего предпринимательства - 224 ед. (план 244); 

 

          3. Приоритет 3. «Повышение эффективности муниципального 

управления» включающий в себя: повышение эффективности 

использования и совершенствование методов управления 

финансовыми, материальными (земельными, лесными, водными 

ресурсами, объектами недвижимости), информационными ресурсами; 

      Данный приоритет основан на переходе органов местного 

самоуправления на новый уровень деятельности, развитие и 

совершенствование эффективных механизмов муниципального управления, 

улучшение взаимодействия населения с органами местной власти, 

повышение информационной открытости органов местного 

самоуправления, установление обратной связи с населением, вовлечение 

общества в формирование и оценку реализуемых мер социально-

экономического развития, повышение эффективности управления 

муниципальными финансами и муниципальным имуществом. 

В данном направлении определено 9 целевых показателей. 

   В 2024 году по некоторым из показателей получены следующие  

результаты: 

- удовлетворённость населения  деятельностью органов местного 

самоуправления составило 58,5% (план 50%); 

- Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета муниципального района, рублей на душу 

населения составила 15139 руб. (7746). 

- Доля утвержденных документов территориального планирования 

муниципальных образований, утвержденных документов от общего 

количества документов муниципальных образований, составила 100 % 



          Показатели социально-экономического развития,  выполнение 

мероприятий  и выполнение инвестиционных проектов, предусмотренные 

Планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования Алтайский район Алтайского края  в 

2024 году, представлены в приложении к отчету. 

 

Показатели плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Алтайского района 

 

Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

Приоритет 1. «Повышение качества жизни населения и развитие человеческого 

потенциала» 

Цель 1. Повышение уровня жизни 

населения    

Администрация 

Алтайского 

района 

1. Увеличение средней заработной 
платы в реальном секторе 
экономики на основе роста 
производительности труда и 
создания высоко оплачиваемых 
рабочих мест. 

    

1.1.Среднесписочная численность 
работников по кругу крупных и 
средних организаций – всего, чел.  

2719 2788 2806  

1.2.Фонд начисленной заработной 
платы по кругу крупных и средних 
организаций – всего, тыс. руб. 

1442129 1207193 2342157  

1.3.Среднемесячная начисленная 
заработная плата в расчете на 1 
работника по кругу крупных и 
средних организаций, руб. 

44197 36083 69558  

1.4. Среднемесячная начисленная 

заработная плата одного 
работника в 
сельскохозяйственных 
организациях, руб. 

43418 25068 50181  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

2. Рост заработной платы 
работников бюджетной сферы. 

    

2.1.Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников, руб.: 

    

муниципальных дошкольных 
организаций 

31401 27562 56846 
 

муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

45106 32674 67389  

учителей муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

47426 40282 83081  

муниципальных учреждений 
культуры и искусства 

41260 26038 52077  

муниципальных учреждений 
физической культуры и спорта 

48188 25828 55100  

3. Сокращение дифференциации по 
доходам населения между МО 
района. 

    

3.1.Среднемесячные доходы на 
душу населения, руб. 

21100 14327 18368  

4. Сохранение высокого уровня 
занятости населения в течение 
года. 

    

4.1.Уровень безработицы, % 0,3 0,55 0,5  

4.2. Коэффициент напряженности 

на рынке труда (на конец периода), 
число незанятых граждан на одну 
вакансию 

0,4 0,85 0,8  

Цель 2. Создание благоприятных 
условий для жизнедеятельности    

Администрация 
Алтайского 
района 



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

1. Снижение уровня смертности 
населения и создание предпосылок 
для стабилизации показателей 
рождаемости и последующего 
демографического роста. 

    

1.1. Среднегодовая численность 

населения (на конец периода), чел 
26236 25340 25730  

1.2. Общий коэффициент 
рождаемости, чел. на 1 тыс. человек 
населения 

7,1 13,2 14,6  

1.3.Общий коэффициент 
смертности, чел. на 1 тыс. человек 
населения 

14,9 12,8 11,2  

1.4. Коэффициент миграционного 
прироста (снижения) на 10 000 чел. 
населения 

8 28 30  

2 Улучшение качества 
медицинской помощи, развитие 
профилактики, диагностики и 
лечения социально значимых 
заболеваний. 

    

2.1. Охват населения 
мероприятиями по 
диспансеризации взрослого 
населения, процентов от 
численности взрослого населения 

86,8 70 90  

2.2. Охват детского населения 
профилактическими осмотрами, 
процентов от численности 
детского населения 

100 100 100  

3. Рост обеспеченности жильем, 
социально-бытовыми услугами. 

    

3.1. Количество молодых семей, 
улучшивших жилищные условия, 
единиц 

1 15 20  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

3.2. Объем финансовых средств, 
предусмотренных в бюджете 
муниципального образования на 
улучшение жилищных условий 
молодых семей, млн. руб. 

1,70 22,5 40  

3.3. Обеспеченность населения 

площадью стационарных торговых 
объектов кв. м на 1000 человек 

847 756 884  

3.4. Обеспеченность населения 
нестационарными торговыми 
объектами (торговыми 
павильонами и киосками) по 
продаже продовольственных 
товаров и сельскохозяйственной 
продукции, единиц на10000 
человек 

9,5 7,6 9,7  

4. Строительство ИЖС, 
современное многоэтажное 
строительство. 

    

4.1. Ввод жилья, кв.м. 14917 11300 12500  

4.2. Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя, 
кв.м/чел. 

24,1 24,3 27  

5. Создание условий для активного 
развития инфраструктуры спорта, 
здорового образа жизни, 
культурного и творческого 
развития, безопасности 
жизнедеятельности. 

    

5.1. Уровень преступности 
(количество зарегистрированных 
преступлений), единиц на1 тыс. 
человек населения 

12,1 15 14,5  

5.2.Доля детей, отдохнувших в 

детских оздоровительных 
организациях различного типа в 
общей численности детей 
школьного возраста, % 

56,4 75 80  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

5.3.Удельный вес населения, 
систематически занимающегося 
физкультурой и спортом, в общей 
численности населения, % 

61,8 48 50  

5.4.Посещаемость культурно- 

досуговых мероприятий 
количество 

посещений на 1 жителя в год 

0,7 0,7 0,8  

6. Достижение социальных 
стандартов. 

    

6.1.Социальный риск (число лиц, 
погибших в дорожно-
транспортных происшествиях), 
человек на 100 тыс. населения 

15,2 35,5 27,2   

6.2.Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя, кв. м на 
душу населения 

24,1 24,3 27  

6.3.Доступность дошкольного 
образования (отношение 
численности детей в возрасте от 3 
до 7 лет, получающих до 

школьное образование в текущем 
году, к сумме численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
дошкольное образование в 
текущем году, и численности детей 
в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного образования), % 

100 100 100  

6.4.Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 
получающих услуги по 
дополнительному образованию в 
организациях различной 
организационно-правовой 

формы и формы собственности, в 
общей численности детей этой 
возрастной группы, % 

80,05 75 85  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

6.5.Доля обучающихся, 
занимающихся в одну смену, в 
общей численности обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях, % 

86,7 100 100  

6.6.Доля муниципальных 
образовательных учреждений, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве общеобразовательных 
учреждений, % 

74,7 92 100  

7. Формирование оптимальной 
системы расселения на территории 
района. 

    

7.1.Доля населения, проживающего 
в населенных пунктах, не имеющих 
регулярного автобусного и (или) 
железнодорожного сообщения с 
административным центром 
муниципального района, в общей 
численности населения 
муниципального района, % 

3,5 2 0  

7.2.Доля «пустующих» населенных 
пунктов района в общем 
количестве населенных пунктов, % 

0 0 0  

8. Организация эффективной 
системы сбора, переработки и 
утилизации коммунальных 
отходов. 

    

8.1.Доля прибыльных организаций 
жилищно-коммунального 
хозяйства,% 

0 50 100  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

8.2.Доля организаций, 
осуществляющих производство 
товаров, оказание услуг по водо-
,тепло-, газо- и электроснабжению, 
водоотведению, очистке 

сточных вод, утилизации 
(захоронению) твердых 
коммунальных отходов и 
использующих объекты 
коммунальной инфраструктуры по 
договору долгосрочной аренды 
или концессии от их общего 
количества на территории 
муниципального образования, % 

0 10 20  

Приоритет 2. «Развитие экономического (производственного) потенциала» 

Цель 1. Развитие отраслей 
сельского хозяйства, 
обеспечивающих основную 
занятость в сельских территориях 
и формирующих каркас расселения 
района 

 

   
Администрация 
Алтайского 
района 

1. Формирование эффективной 
системы землепользования – 
повышение плодородия почв. 

    

1.1.Индекс физического объема 
продукции сельского хозяйства во 
всех категориях хозяйств, в 
процентах к предыдущему году 

102 102,7 103  

2. Эффективное использование 
пашни и других 
сельскохозяйственных угодий. 

    

2.1. Доля использования пашни, % 98 100 100  

3. Повышение урожайности 
зерновых культур. 

    

3.1.Производство продукции (в 
натуральном выражении): 

    

Зерновые и зернобобовые, тыс.т. 30,589 36 37,1  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

Картофель, тыс.т. 6,255 8,72 8,75  

Овощи, тыс.т. 3,967 3,5 3,55  

4. Повышение продуктивности 
дойного стада в 
сельскохозяйственных 
предприятиях, рост объемов 
производства животноводческой 
продукции. 

    

4.1.Поголовье 
сельскохозяйственных животных 
во всех категориях хозяйств (на 
конец года) 

    

крупный рогатый скот, голов 14891 20272 20500  

в том числе коровы, голов 6418 8860 9000  

4.2.Надой молока на 1 корову в 
сельскохозяйственных 
организациях, кг на одну корову 

4654 4567 5000  

5. Улучшение материально-
технической базы 
сельскохозяйственных 
предприятий, обновление техники. 

    

5.1.Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования, млн. руб. 

1236,8 170,2 238,3  

6. Внедрение прогрессивных 
технологий в растениеводстве и 
животноводстве. 

    

6.1. Доля прибыльных 
сельскохозяйственных 
организаций  в общем их числе, % 

93,8 100 100  

8. Формирование благоприятного 
инвестиционного климата в 
районе. 

    

8.1. Объем инвестиций в основной 

капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 1 
жителя, руб. 

7055 15957 20494  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

9. Развитие малого 
предпринимательства и 
расширение сфер его 
деятельности. 

    

9.1.Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек 
населения, единиц 

262,6 264 307  

10. Привлечение и закрепление в 
районе квалифицированных и 
молодых специалистов. 

    

10.1.Ввод новых и 
модернизированных постоянных 
рабочих мест, единиц 

228 175 180  

Цель 2. Реализация потенциала 
действующих предприятий 
промышленности, 
обеспечивающих максимальный 
вклад в экономику района. 

 

   
Администрация 
Алтайского 
района 

Повышение 
конкурентоспособности 
продукции промышленности на 
внутрикраевом, российском и 
международном рынках. 

    

1.1.Индекс промышленного 
производства, в процентах к 
предыдущему году 

76,6 103,7 104,6  

Цель 3. Создание туристско-
оздоровительного комплекса 
международного уровня; 

   
Администрация 
Алтайского 
района 

Развитие различных видов 
туризма: рекреационного, 
культурно-познавательного, 
лечебно-оздоровительного, 
рыболовно-охотничьего, 
спортивного, а также сельского 
туризма. 

    



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

Количество субъектов, 
оказывающих туристические 
услуги, ед. 

224 244 267  

Осуществление инвестиционных 
проектов по созданию 
горнолыжный комплексов, панто-
оздоровительных центров, 
экскурсионно-познавательных 
объектов. 

    

Количество реализованных 
инвестиционных проектов на 
территории муниципального 
района, ед. 

4 4 6  

Улучшение качества туристских и 
сопутствующих услуг, 
квалификации персонала и уровня 
сервиса. 

    

Туристский поток (всего за год), 
тыс.чел. 

372,9 267,2 325,6  

Комплексное развитие туристской 
и обеспечивающей 
инфраструктуры за счет 
реализации проектов 
федерального масштаба (особой 
экономической зоны туристско-
рекреационного типа «Бирюзовая 
Катунь» и игорной зоны 
«Сибирская монета»), 
туристического кластера 
«Алтайский». 

    

4.1.Удельный вес автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям по транспортно-
эксплуатационным показателям, в 
общей протяженности сети 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, % 

89,2 92 95  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

Активное участие в 
межрегиональных и 
международных выставках и 
ярмарках с целью пропаганды 
туристского потенциала района. 

    

5.1. Количество межрегиональных 
и международных выставок и 
ярмарок, в которых приняли 
участие представители Алтайского 
района, ед. 

2 4 7  

5.2 Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
принявших участие в  
межрегиональных и 
международных выставках и 
ярмарках, ед. 

2 8 12  

Приоритет 3. «Повышение эффективности муниципального управления» 

Цель 1. Развитие гражданских 
инициатив 

 

   
Администрация 
Алтайского 
района 

1 Поддержка гражданских 
инициатив, содействие развитию 
гражданского общества, 
формирование системы 
независимой оценки качества 
предоставляемых услуг. 

    

1.1.Удовлетворенность населения 
деятельностью органов местного 
самоуправления городского округа 
(муниципального района), % от 
опрошенных 

58,5 50 65  

1.2.Доля муниципальных услуг, 
предоставляемых органом 
местного самоуправления, 
информация о которых внесена в 
федеральную государственную 
информационную систему 
«Федеральный реестр 
государственных и 
муниципальных услуг (функции)», 
% 

100 100 100  



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

1.3.Доля обращений за получением 
муниципальных услуг в 
электронной форме, по которым 
произведено присоединение к 
типовым карточкам 
муниципальных услуг, % 

16,71 30 50  

Цель 2. Эффективное 
использование ресурсов 
территории 

 

   
Администрация 
Алтайского 
района 

1. Повышение эффективности 
использования ресурсов 
(природные ресурсы, трудовые 
ресурсы, производственный 
потенциал). 

    

1.1.Доля расходов бюджета 
муниципального района на 
реализацию энергосберегающих 
мероприятии в муниципальных 
учреждениях всех типов в общем 
объеме расходов бюджета 
муниципального района, % 

1 2,8 3,7  

2. Реализация эффективной 
налогово-бюджетной политики. 

    

2.1.Бюджетная обеспеченность за 
счет налоговых и неналоговых 
доходов консолидированного 
бюджета муниципального района, 
рублей на душу населения 

15139 7746 10680  

2.2.Доля расходов на содержание 
органов местного самоуправления, 
% 

17,15 22,1 22  

3. Эффективное использования 
муниципальной собственности. 

    



Наименование цели, задачи, 

индикатора, ед. измерения 

2024 г. 2025 г. 2035 г. Ответственный 

исполнитель 
факт план план 

3.1.Доля основных фондов 
организаций муниципальной 
формы собственности, 
находящихся в стадии 
банкротства, в основных фондах 
организаций муниципальной 
формы собственности (на конец 
года по полной учетной 
стоимости), % 

0 0 0  

4. Эффективное управление 
территориальным развитием 
района через разработку 
генеральных планов сельских 
поселений и правил 
землепользования и застройки. 

    

4.1.Доля утвержденных 
документов территориального 
планирования муниципальных 
образований, процентов 

утвержденных документов от 
общего количества документов 
муниципальных образований, % 

 

100 

 

64 

 

100 
 

5. Развитие муниципально-
частного партнерства. 

    

5.1.Количество проектов на основе 
МЧП, ед. 

0 1 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


